
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC
(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa  nº 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 32.578.382/0001-21
Razão Social: IPNET SERVICOS EM NUVEM E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

LTDA

Atividade Econômica Principal:

6201-5/01 - DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB
ENCOMENDA

Endereço:
AVENIDA CIDADE LIMA, 00086 - SAL 402 - SANTO CRISTO - 20.220-710 - Rio de Janeiro
/ Rio de Janeiro

Emitido em: 28/04/2025 10:53 de 11

A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço https://comprasnet.gov.br.
Este certificado não substitui os documentos exigidos em lei.

Observações:



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 32.578.382/0001-21 DUNS®: 920528261
Razão Social: IPNET SERVICOS EM NUVEM E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

LTDA
Nome Fantasia: IPNET SERVICOS EM NUVEM
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 04/06/2025
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica (Possui Pendência)

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 09/08/2025 Automática
FGTS 04/05/2025 Automática
Trabalhista Validade: 09/08/2025 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 14/07/2025
Receita Municipal Validade: 22/05/2025

VI - Qualificação Econômico-Financeira

30/06/2025Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 32.578.382/0001-21 DUNS®: 920528261
Razão Social: IPNET SERVICOS EM NUVEM E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

LTDA
Nome Fantasia: IPNET SERVICOS EM NUVEM
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Retardamento da execução do objeto ou não manutenção da proposta
UASG Sancionadora: 200109 - MJ-DPRF-DEPART.DE POL.RODOVIARIA FEDERAL/DF
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 16/04/2024 Prazo Final: 17/06/2024
Número do Processo: 08650.095893/2021 Número do Contrato: Pregão Eletrônico 07/21
Descrição/Justificativa: O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA manteve  a penalidade de

impedimento do direito de licitar e contratar com a União e
descredenciamento do SICAF pelo período de 2 (dois) meses, com fulcro no
art. 7º da Lei nº 10.520/02, em razão da não manutenção da proposta no
âmbito do Pregão Eletrônico nº 07/2021.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Multa Art. 86 da Lei 8.666/93.
UASG Sancionadora: 80019 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17A. REGIAO

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 02/04/2024
Data Aplicação: 02/04/2024
Número do Processo: 0000428-35.2023 Número do Contrato: 41/2023
Descrição/Justificativa: Com base na Lei 8.666/93, multa de R$2.812,00 (dois mil, oitocentos e doze

reais), equivalente a 2% (dois por cento) do valor total contratado, por atraso
na entrega da garantia contratual, na forma da cláusula sétima, item 7.2.1, do
Contrato TRT 17ª Região nº 41/2023.

Ocorrência 2:
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. II
Motivo: Multa - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. II
UASG Sancionadora: 238014 - EMPRESA DE TEC. E INFORMAÇOES DA PREVID. S.A.

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 11/08/2023
Data Aplicação: 11/08/2023
Número do Processo: 44103011080202189 Número do Contrato: 01.034289.2022
Descrição/Justificativa: Motivo:

Em razão do descumprimento de cláusulas contratuais pela contratada
consistiu em fato gerador de responsabilidade, restando clara a licitude na
aplicação da multa conforme dispõe, de maneira incontroversa os subitens 9.1
e 14.4 do Termo de Referência.

Competência da Penalidade: 05/2023.
Valor da Multa: R$ 15.533,01 (quinze mil quinhentos e trinta e três reais e um
centavo).

OBS: Houve análise da Defesa Prévia e Indeferimento do pleito apresentado.

Ocorrência 3:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. II
Motivo: Multa - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. II
UASG Sancionadora: 238014 - EMPRESA DE TEC. E INFORMAÇOES DA PREVID. S.A.

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 11/08/2023
Data Aplicação: 11/08/2023
Número do Processo: 44103011080202189 Número do Contrato: 01.034289.2022
Descrição/Justificativa: Motivo:

Em razão do descumprimento de cláusulas contratuais pela contratada
consistiu em fato gerador de responsabilidade, restando clara a licitude na
aplicação da multa conforme dispõe, de maneira incontroversa os subitens 9.1
e 14.4 do Termo de Referência.
Competência da Penalidade: 06/2023.
Valor da Multa:R$ 16.153,88 (dezesseis mil cento e cinquenta e três reais e
oitenta e oito centavos).
OBS: Houve análise da Defesa Prévia e Indeferimento do pleito apresentado.

Ocorrência 4:
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Credenciamento

Dados do Fornecedor
CNPJ: 32.578.382/0001-21 DUNS®: 920528261
Razão Social: IPNET SERVICOS EM NUVEM E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

LTDA
Nome Fantasia: IPNET SERVICOS EM NUVEM
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 04/06/2025

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Fornecedor
Porte da Empresa: Demais
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA MEI: Não
Capital Social: R$ 30.944.544,00 Data de Abertura da Empresa: 28/01/2019
CNAE Primário: 6201-5/01 - DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR

SOB ENCOMENDA

CNAE Secundário 1: 4751-2/01 - COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS
CNAE Secundário 2: 6202-3/00 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS
CNAE Secundário 3: 7020-4/00 - ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL,
CNAE Secundário 4: 7490-1/99 - OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTÍFICAS E
CNAE Secundário 5: 7733-1/00 - ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
CNAE Secundário 6: 8599-6/04 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E

Dados para Contato
CEP: 20.220-710
Endereço: AVENIDA CIDADE LIMA, 00086 - SAL 402 - SANTO CRISTO
Município / UF: Rio de Janeiro / Rio de Janeiro
Telefone: (11) 34302145
E-mail: FINANCEIRO@IPNET.CLOUD

Dados do Responsável Legal
267.046.658-38CPF:

Nome: ALEX MARTINS SALGADO
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Relatório de Credenciamento

Dados do Responsável pelo Cadastro
267.046.658-38CPF:

Nome: ALEX MARTINS SALGADO
E-mail: cadastro.fiscal.br@telefonica.com

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CNPJ: 35.473.014/0001-07 Participação Societária: 100,00%
Nome: TELEFONICA CLOUD E TECNOLOGIA DO BRASIL S.A.
Data Abertura Empresa: 11/11/2019
CEP: 06.543-001
Endereço: AVENIDA MARCOS PENTEADO DE ULHOA RODRIGUES, 1690 -
Município / UF: Santana de Parnaíba / São Paulo
Telefone: (11) 34302145
E-mail: CADASTRO.FISCAL.BR@TELEFONICA.COM

Dados do Sócio/Administrador 2

CPF: 267.046.658-38
Nome: ALEX MARTINS SALGADO
Número do Documento: Órgão Expedidor:
Data de Expedição: Data de Nascimento: 26/08/1978
Filiação Materna: EUNICE MARIA BRANCO MARTINS SALGADO
Estado Civil:

CEP: 09.572-200
Endereço: AVENIDA PRESIDENTE KENNEDY, 3700 - AP 132 TORRE 3 - NOVA GERTI
Município / UF: São Caetano do Sul / São Paulo
Telefone: (11) 75753000
E-mail:

Dados do Sócio/Administrador 3

CPF: 711.936.930-04
Nome: BRENO RODRIGO PACHECO DE OLIVEIRA
Número do Documento: Órgão Expedidor:
Data de Expedição: Data de Nascimento:
Filiação Materna:
Estado Civil:

CEP:
Endereço:
Município / UF:
Telefone:
E-mail:
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Relatório de Credenciamento

Linhas Fornecimento

Serviços
22128 - Manutenção / Instalação / Desenvolvimento Software
24333 - Serviço de Licença pelo Uso de Software
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor
CNPJ: 32.578.382/0001-21 DUNS®: 920528261
Razão Social: IPNET SERVICOS EM NUVEM E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

LTDA
Nome Fantasia: IPNET SERVICOS EM NUVEM
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 04/06/2025

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 09/08/2025
Código de Controle: 2B58631A0CF67693

Comprovante de Regularidade do FGTS
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 04/05/2025
Código de Controle: 2025040501325324932786

Comprovante de Regularidade do TST
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 09/08/2025
Código de Controle: 75627452025
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Comprovante de Regularidade Estadual/Distrital
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 14/07/2025
Código de Controle: 2025155552801

Dados do Fornecedor
CNPJ: 32.578.382/0001-21 DUNS®: 920528261
Razão Social: IPNET SERVICOS EM NUVEM E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

LTDA
Nome Fantasia: IPNET SERVICOS EM NUVEM
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Inscrição Estadual e Municipal
Inscrição Estadual: 52107P610350
Inscrição Municipal: 1154610-2

Comprovante de Regularidade Municipal
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 22/05/2025
Código de Controle: SMC8CCXMM9
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível VI -  Qualificação Econômico-Financeira

Dados do Fornecedor
CNPJ: 32.578.382/0001-21 DUNS®: 920528261
Razão Social: IPNET SERVICOS EM NUVEM E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

LTDA
Nome Fantasia: IPNET SERVICOS EM NUVEM
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Balanço Anual - 12/2023
Exercício Financeiro:
Período: 01/2023 a 12/2023 Validade: 06/2025

Certidão de Falência / Recuperação
Data de Validade: 27/08/2024
Código de Controle: CABO93826KNO

Dados do Balanço Anual - 12/2022
Exercício Financeiro:
Período: 01/2022 a 12/2022 Validade: 05/2024

Certidão de Falência / Recuperação
Data de Validade: 31/07/2023
Código de Controle: 20234271732409-001/001
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: IPNET SERVICOS EM NUVEM E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 32.578.382/0001-21
Certidão nº: 23427101/2025
Expedição: 28/04/2025, às 14:34:32
Validade: 25/10/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que IPNET SERVICOS EM NUVEM E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 32.578.382/0001-
21, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
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Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br


